
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
ADESIONE  AL  CONTRATTO  SOTTOSCRITTO  TRA  REGIONE  TOSCANA  ED  IL  RTI
COMPOSTO  DA ENGINEERING  INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.  (CAPOGRUPPO)  ,
SIAV S.P.A. E HYPERBOREA S.R.L. IN DATA 26 OTTOBRE 2009 PER LA “FORNITURA DI
UN SISTEMA PER LA GESTIONE DI ARCHIVIO IN AMBITO R.T.R.T., COMPRENDENTE
LA CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE PER ARCHIVI DIGITALI”. AUTORIZZAZIONE
ALLA  SPESA  COMPLESSIVA  DI  EURO  1.220,00  (EURO  1.000,00  DI  IMPONIBILE,
ALIQUOTA IVA 22 %), DI COMPETENZA DEGLI ESERCIZI 2018 E 2019.

CIG: Z55253C919

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato atto che, a decorrere dal 31 marzo 2015, IRPET sottende agli obblighi di utilizzo della fattura
elettronica nei rapporti economici con le pubbliche amministrazioni, ai sensi di quanto disposto dal
Decreto  Ministeriale  n.  55  del  3  aprile  2013,  attraverso  il  Sistema  di  Interscambio  (SdI)  reso
disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze

Dato  atto  inoltre  che  IRPET aderisce  alla  piattaforma regionale  per  la  fatturazione  elettronica,
denominata fERT, quale strumento di gestione della procedura di fatturazione secondo la disciplina
tecnica emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e di supporto al lavoro degli operatori
economici che hanno rapporti con la pubblica amministrazione regionale

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  17  giugno  2014,  recante
“Modalita'  di  assolvimento  degli  obblighi  fiscali  relativi  ai  documenti  informatici  ed  alla  loro
riproduzione su diversi tipi di supporto - articolo 21, comma 5, del decreto legislativo n. 82/2005”,
che dispone riguardo la conservazione dei documenti informatici, ai fini della loro rilevanza fiscale 

Rilevata la necessità di predisporre un sistema di conservazione a norma delle fatture elettroniche,
secondo quanto stabilito in materia di emissione, archiviazione, conservazione e riproduzione dei
documenti elettronici dal decreto legislativo 7 marzo  2005,  n.  82,  e  successive modifiche  e
integrazioni,   recante  “Codice    dell'amministrazione  digitale”  e  dai  relativi  decreti  attuativi,
specificamente i decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  22 febbraio 2013, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale del 21 maggio 2013 e 3 dicembre 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del  12  marzo 2014, nonché dalla sopra richiamata normativa in materia di assolvimento degli



obblighi fiscali

Considerato che Regione Toscana ha realizzato e reso disponibile l’infrastruttura di conservazione a
lungo  termine  denominata  DAX,  concepita  per  garantire  la  conservazione  nel  medio  e  lungo
periodo degli  archivi,  di  deposito  e  storico,  di  tutte le Pubbliche Amministrazioni  del  territorio
regionale toscano

Preso  atto  che  Regione  Toscana  è  stata  riconosciuta  dall'Agenzia  per  l'Italia  Digitale  come
conservatore accreditato secondo quanto previsto dal  DPCM 3 dicembre 2013 e dalla  circolare
AgID n. 65 del 10 aprile 2014, sulla base di specifiche tecniche e di un manuale di conservazione
reso disponibile dalla stessa Regione Toscana 

Considerato che il  rapporto fra Regione Toscana,  in quanto conservatore accreditato,  e  soggetti
aderenti a DAX è regolato da un Accordo di servizio (allegato A al presente atto) che stabilisce gli
impegni delle parti, sulla base di documenti di specifica tecnica, approvato con decreto dirigenziale
n. 10038 del 6 ottobre 2016 

Rilevato che che risulta sviluppata e resa disponibile l'integrazione tra la piattaforma regionale per
la  fatturazione  elettronica  (fERT)  e  l’infrastruttura  regionale  di  conservazione  a  lungo  termine
(DAX), ai fini dell'invio delle fatture elettroniche in conservazione sostitutiva, secondo la normativa
sopra richiamata

Ritenuto, sulla base dei fatti e delle circostanze sopra esposti, acquisire i servizi di conservazione a
lungo termine resi disponibili sull’infrastruttura DAX, al fine di garantire la conservazione a norma
delle fatture elettroniche

Dato atto che:
1. IRPET non ha tuttora nominato né il responsabile della transizione al digitale né il responsabile
del sistema di conservazione dei documenti digitali,  essendo in corso la verifica di fattibilità di
assunzione in forma associata delle predette competenze;
2. il sottoscritto dirigente adotta il presente atto, in quanto responsabile del servizio preposto alla
gestione delle attività amministrative e finanziarie, al fine esclusivo di adempiere agli obblighi in
materia di conservazione a norma dei documenti fiscali

Visto l’art.  42 della L.R. n. 38/2007, che prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli
appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi
dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006, allora vigente, e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e
che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il
ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata del
contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati 

Vista la convenzione per la “Fornitura di un sistema per la gestione di archivio in ambito R.T.R.T.,
comprendente la conservazione a lungo termine per archivi digitali”, di cui all’art. 42 bis, della L.R.
38/2007” Racc. N. 3487 Rep. N. 7348, stipulata in data 26/10/2009 ”  fra Regione Toscana e il RTI
costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (capogruppo), Siav S.p.A. e Hyperborea
S.r.l. (CIG originario 0362125300)

Ritenuto pertanto di aderire al suddetto contratto, mediante adesione alla convenzione stipulata tra
Regione  Toscana  e  il  sopra  specificato  RTI,  mediante  il  Sistema  Telematico  di  Acquisti  della
Regione Toscana (START)



Presa visione del listino relativo al servizio di  conservazione a lungo termine per archivi digitali,
allegato alla presente (allegato B al presente atto) ed individuato nel Lotto 1 il servizio necessario a
IRPET, 

Rilevato che per il suddetto lotto è preventivata una spesa di euro 1.000,00, oltre ad IVA a norma di
legge, costituita da euro 800,00 di canone annuo ed euro 200,00 di costo una-tantum. 

Dato  atto  che  in  data  02/10/2018,  con  Prot.  I.12d.2042,  IRPET ha  inviato  manifestazione  di
interesse  (allegato  C  al  presente  atto)  per  un  importo  di  euro  1.000,00  mediante  il  Sistema
Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START);

Preso atto che in data 09/10/2018 la suddetta manifestazione è stata approvata dal Responsabile del
contratto per Regione Toscana;

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018,  nelle  risultanze  di  cui  alla  sesta  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 51 dell'11.10.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET,  in  qualità  di  dirigente  responsabile  del  “Servizio  Attività  Amministrative  e
Finanziarie”,  conformemente  all’attribuzione  delle  risorse  iscritte  in  bilancio  ai  centri  di
responsabilità  disposta  con la  sopra  citata  determinazione  n.  5  del  12.01.2018 di  adozione  del
documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
al  contratto  per  la  “Fornitura  di  un  sistema  per  la  gestione  di  archivio  in  ambito  R.T.R.T.,
comprendente la conservazione a lungo termine per archivi digitali”, di cui all’art. 42 bis, della L.R.
38/2007” Racc. N. 3487 Rep. N. 7348, stipulata in data 26/10/2009  ”  fra Regione Toscana e il RTI
costituito  da  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (capogruppo)  C.F.  00967720285,  Siav
S.p.A. C.F. 02334550288 e Hyperborea S.r.l. C.F. 01856380504 – CIG DERIVATO: Z55253C919

2.  di  stabilire  in  euro  1.220,00,  di  cui  euro 1.000,00 di  imponibile,  calcolato secondo i  prezzi
indicati nel listino allegato alla Convenzione, ed euro 220,00 di IVA con aliquota 22%, il costo del
servizio  sopra  specificato  nel  periodo  intercorrente  tra  la  data  di  attivazione  della  fornitura
concordata  tra  IRPET  e  il  RTI  costituito  da  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.
(capogruppo)  C.F.  00967720285,  Siav  S.p.A.  C.F.  02334550288  e  Hyperborea  s.r.l.  C.F.
01856380504, ed il 29 dicembre 2019, data di scadenza della convenzione;

3.  di  autorizzare  la  spesa complessiva  di  euro 1.220,00 comprensivo di  IVA (euro 1.000,00 di



imponibile, e euro 220,00 di aliquota IVA 22 %), di competenza degli esercizi 2018 e 2019

4.  di  sottoscrivere  l'Accordo  di  Servizio  DAX  –  Conservazione  a  norma  di  Regione  Toscana
(allegato A al presente atto);

5. di dare atto che IRPET, quale Titolare dei dati, cui competono le decisioni in ordine alle finalità
ed  alle  modalità  del  trattamento  dei  dati  personali,  in  persona  del  suo  legale  rappresentante,
Direttore pro-tempore, ha designato la Regione Toscana, Settore Infrastrutture e Tecnologie per lo
Sviluppo della Società dell’Informazione, e l’RTI composto da Engineering Ingegneria Informatica
S.p.A. (Mandataria), SIAV S.p.a. e Hyperborea S.r.l. (Mandanti), quali Responsabili dei Trattamenti
dei dati personali effettuati mediante il sistema informativo denominato DAX e dei dati personali
depositati ai fini contrattuali sulla piattaforma DigiDoc, con specifico riferimento a dati personali di
natura  comune (dati  anagrafici),   di  natura  economico-patrimoniale  e  finanziaria  e  relativi  alle
comunicazioni elettroniche (allegato D al presente atto);

6.  di  dare  atto  che  il  sottoscritto  dirigente  adotta  il  presente  provvedimento  e  ne  assume  le
competenze correlate, al fine esclusivo di adempiere agli obblighi in materia di conservazione a
norma dei documenti fiscali.


